Uber den Autor

1.

WordPress kennenlernen und
installieren
Was ist WordPress?

WordPress.com oder eine eigene
Installation?

Die Vorziige von WordPress.com

Mindestens sieben Griinde fir die
Installation auf eigenem Webspace

Bevor Sie starten

Das Beispielprojekt: Geschaftsseite

WordPress auf dem eigenen Rechner
installieren

So arbeiten Server, Datenbank und
WordPress zusammen

Einen passenden Webhoster finden

Vorbereitungen fir die Installation von
WordPress

WordPress installieren

In WordPress einloggen

9

11
13

15
17

19
21
23

25

27
29

31
33
35

2. Ein WordPress-Projekt planen

Ein Ziel und eine Zielgruppe fir lhren
Webauftritt definieren

Der typische Aufbau von Websites und
Blogs

Was unterscheidet ein Blog von einer
»normalen« Website?

Webseitenformate in WordPress:
Beitrage, Seiten, Archive und Index

Der Unterschied zwischen Beitragen
und Seiten

Inhalte und Navigation skizzieren

Inhalte mit dem Gutenberg-

Editor veroffentlichen

Wie funktioniert ein Redaktionssystem?

Zwischen Frontend und Backend
wechseln

Das eigene WordPress-Profil

Hallo Gutenberg, tschiss, alter Editor
Der erste Beitrag: »Hallo Weltl«

Der Aufbau des Gutenberg-Editors
Ein Bild in einen Beitrag einfigen

Ein YouTube-Video einbinden
Kategorien fir Beitrage erstellen
Kategorieseiten aufrufen

39

41

43

45

47
49

51
53

55
57
59
61
63
67
75
77
79



Eine Impressumseite anlegen
Beitrage verschlagworten
Schlagwortarchive und Autorenseiten
Titel und Slogan der Website andern

Funktionen Uber Ansicht anpassen
ein- und ausblenden

4. WordPress konfigurieren

Allgemeine Einstellungen

Smileys, Lesezeichen und
Standardkategorie editieren

Startseite bestimmen und Anzahl der
Beitrdge fur Start- und Archivseiten
festlegen

Einstellungen fir Kommentare und
Moderation editieren

Spam in Kommentaren erschweren

Kommentarreihenfolge und -moderation

Kommentare automatisch filtern und
als Spam markieren

Individuelle Bilder fir Kommentar-
schreiber mit Gravatar

BildmafBe und Organisation von
Uploads festlegen

Permalinks: Linknamen éndern,
Linkstrukturen bestimmen

Datenschutzerklarung anlegen

81
83
85
87

89

91
93

97

99

101
103
105

107

109

111

113
115

Benutzerverwaltung: die verschiedenen
Rollen fir Benutzer

Neue Benutzer hinzufigen

Einloggen im Dashboard

Gutenberg und seine Blécke

Andere Webseiten und eigene Artikel
verlinken

Allgemeine Blécke: Uberschriften,
Listen, Zitate

Allgemeine Blocke: Eine Bildergalerie
erstellen

Formatierungsbldcke: Tabelle, HTML
und Pullquote

Layoutblocke: Anreifler mit
Weiterlesen-Link erstellen

Layoutblock Spalten: mehrspaltige
Layouts

Block Medien & Text: Bilder und Text
visuell kombinieren

Abstdnde, Seitenumbriiche,
Trennzeichen und Buttons

Widget-Blécke: dynamische Inhalte
fur Beitrage und Seiten

Externe Inhalte in Beitrdge und Seiten
einbetten

117
119

121
123
125
127
129
131
133
135
137
139
141

143

145



Ein Beitragsbild festlegen

URLs fur Beitrage andern

Inhalte zeitgesteuert verdffentlichen
und mit Passwort schitzen

Kategorien erstellen, verwalten und
beschreiben

Schlagwérter aussuchen und nutzen

Eigene/Benutzerdefinierte Felder fir
Mediendateien

Mediathek: Bilder und hochgeladene
Dateien verwalten

Bilder fir die Bildbearbeitung &ffnen

Bilder mit WordPress zuschneiden,
drehen und spiegeln

Einen MP3-Player einbauen

Das Upload-Limit fir Mediendateien
austricksen

Einer Seite ein anderes Template
zuweisen

Zusammenhdngende Seiten
hierarchisieren

Verschiedene Startseiten: eine Seite
als Startseite einstellen

Kommentare verwalten, bearbeiten,
|6schen

Kommentare moderieren

Beitrdge und Seiten Gber die Ubersicht
verwalten

147
149

151

153
155

157

159
161

163
165

167

169

171

173

175
177

179

QuickEdit: Beitrage und Seiten schnell
editieren

Massenbearbeitung: Beitrége und
Seiten gleichzeitig editieren

Revisionen: Inhalte wiederherstellen

Die eigene WordPress-

Website gestalten

Themes: Grundlage fir Layout und
Funktionen

Funktionen eines Themes

Das passende Theme fir lhr Projekt
finden

Responsive Webdesign: Themes fir
alle Gerdate

Ein neues Theme Gber das Backend
installieren

Ein neues Theme per FTP installieren

Themes direkt in der Vorschau
anpassen

Bilder in die Kopfzeile einfigen

Ein Hintergrundbild fir die Website
einbinden

Farbgestaltung: Farben fir Links, Text
und Hintergrund

Widgets: mit Modulen die Website
gestalten

Widgets fur Suche, Log-in und Menus

181

183
185

187

189
191

193

195

197
199

201
203

205

207

209
211



Externe Inhalte Gber das RSS-Widget
einbauen

Widgets fir die Prasentation von
Website-Inhalten

Text- und HTML-Widgets: simpel, aber
groBartig fir die Gestaltung

Meni: ein Mend fir die Navigation
erstellen

Meni: der Navigation Menipunkte
hinzufigen

Meni: Navigationspunkte sortieren
und in die Website einfigen

Meni: das Meni einem Bereich
zuordnen

Der HTML- und CSS-Editor von
WordPress

Eine Auswahl hochwertiger

Themes

Twenty Fourteen: variabel und
magazinartig

Lodestar: trendiges Theme fir
Unternehmen

Edin: seridse Geschdaftsseiten mit
starker Typografie

Pique: variables One-Page-Webdesign

Isola: grofBes Kopfzeilenbild, einspaltig,
moderne Typografie

213

215

219

221

223

225

227

229

231

233

235

237
239

241

Stargazer: suchmaschinenoptimiert

und flexibel

Pictorico: fir Fotoblogs und Portfolios

Professional Business: den Gutenberg-

Editor vollkommen ausschdpfen
Orvis: ein Porffolio und Blog fir
Fotografen
Tonal: einspaltig, modern,
minimalistisch und fokussiert

WordPress mit Plug-ins

erweitern

Auswahlkriterien fir Plug-ins

Nevue Plug-ins installieren

Erweiterung de luxe: das Multi-Plug-in
Jetpack

Kurzibersicht: Jetpack

Ein Kontaktformular erstellen

Gefahrlich: Statistiken mit Jetpack

Abonnements fir Beitrage und
Kommentare mit Jetpack

Fotokarussell: Bildergalerien perfekt
inszenieren

Kommentar-Spam mit Akismet
bekampfen

Kommentar-Spam mit Antispam Bee
bekampfen

243
245

247

249

251

253
255
257
259
261

263
265

267

269

271

273



Datenbank und Dateien automatisch
sichern

lhre Website bzw. Ihr Blog
beschleunigen und optimieren

Suchmaschinenoptimierung

Bessere Positionen bei Google & Co.

Webseiten mit Yoast SEO optimieren

Arbeiten mit dem alten Classic Editor

Noch mehr Funktionen des
Classic Editors

Noch mehr Plug-ins

Sicherheit, Updates und

Sicherheitskopien

Funf einfache Regeln fir mehr
Sicherheit

Updates und Aktualisierungen

WordPress automatisch aktualisieren

275

277
279
281
283
285

287
289

291

293
295
297

WordPress manuell aktualisieren 299
Verzeichnisse und Dateien vor Zugriff
schiitzen mittels .htaccess 301

Sicherheits-Plug-ins: die Qual der Wahl 303
WordPress abhérten mit Sucuri Security 305
Log-in vor Brute-Force-Angriffen schitzen 307
Gesundheit von WordPress iberprifen 309

Import und Export: von WordPress.com
zum selbst gehosteten Webauftritt

und zuriick 311
Inhalte erst exportieren, dann
importieren 313

Noch Fragen? — Die deutsche und die
weltweite WordPress-Community
helfen! 315

317





