## Inhaltsverzeichnis

Über den Autor		9	2.	<b>Ein WordPress-Projekt planen</b> Ein Ziel und eine Zielgruppe für Ihren	
1.	WordPress kennenlernen und			Webauftritt definieren	39
	installieren	11		Der typische Aufbau von Websites und	
	Was ist WordPress?	13		Blogs	41
	WordPress.com oder eine eigene Installation?	15		Was unterscheidet ein Blog von einer »normalen« Website?	43
	Die Vorzüge von WordPress.com Mindestens sieben Gründe für die	17		Webseitenformate in WordPress: Beiträge, Seiten, Archive und Index	45
	Installation auf eigenem Webspace	19		Der Unterschied zwischen Beiträgen	
	Bevor Sie starten	21		und Seiten	47
	Das Beispielprojekt: Geschäftsseite	23		Inhalte und Navigation skizzieren	49
	WordPress auf dem eigenen Rechner installieren	25	3.	Inhalte mit dem Gutenberg-	
	So arbeiten Server, Datenbank und			Editor veröffentlichen	51
	WordPress zusammen	27		Wie funktioniert ein Redaktionssystem?	53
	Einen passenden Webhoster finden Vorbereitungen für die Installation von	29		Zwischen Frontend und Backend wechseln	55
	WordPress	31		Das eigene WordPress-Profil	57
	WordPress installieren	33		Hallo Gutenberg, tschüss, alter Editor	59
	In WordPress einloggen	35		Der erste Beitrag: »Hallo Welt!«	61
				Der Aufbau des Gutenberg-Editors	63
				Ein Bild in einen Beitrag einfügen	67
				Ein YouTube-Video einbinden	75
				Kategorien für Beiträge erstellen	77
				Kategorieseiten aufrufen	79

	Eine Impressumseite anlegen	81		Benutzerverwaltung: die verschiedenen	
	Beiträge verschlagworten	83		Rollen für Benutzer	11 <i>7</i>
	Schlagwortarchive und Autorenseiten	85		Neue Benutzer hinzufügen	119
	Titel und Slogan der Website ändern	87			
	Funktionen über Ansicht anpassen		<b>5.</b>	Inhalte hinzufügen,	
	ein- und ausblenden	89		bearbeiten, löschen	121
				Einloggen im Dashboard	123
4.	WordPress konfigurieren	91		Gutenberg und seine Blöcke	125
	Allgemeine Einstellungen	93		Andere Webseiten und eigene Artikel	
	Smileys, Lesezeichen und			verlinken 	127
	Standardkategorie editieren	97		Allgemeine Blöcke: Überschriften,	
	Startseite bestimmen und Anzahl der			Listen, Zitate	129
	Beiträge für Start- und Archivseiten			Allgemeine Blöcke: Eine Bildergalerie	
	festlegen	99		erstellen	131
	Einstellungen für Kommentare und			Formatierungsblöcke: Tabelle, HTML	100
	Moderation editieren	101		und Pullquote	133
	Spam in Kommentaren erschweren	103		Layoutblöcke: Anreißer mit	105
	Kommentarreihenfolge und -moderation	105		Weiterlesen-Link erstellen	135
	Kommentare automatisch filtern und			Layoutblock Spalten: mehrspaltige	107
	als Spam markieren	107		Layouts	137
	Individuelle Bilder für Kommentar-			Block Medien & Text: Bilder und Text	120
	schreiber mit Gravatar	109		visuell kombinieren	139
	Bildmaße und Organisation von			Abstände, Seitenumbrüche, Trennzeichen und Buttons	141
	Uploads festlegen	111			141
	Permalinks: Linknamen ändern,	110		Widget-Blöcke: dynamische Inhalte	143
	Linkstrukturen bestimmen	113		für Beiträge und Seiten	140
	Datenschutzerklärung anlegen	115		Externe Inhalte in Beiträge und Seiten einbetten	145

Ein Beitragsbild festlegen	147		QuickEdit: Beiträge und Seiten schnell	
URLs für Beiträge ändern	149		editieren	181
Inhalte zeitgesteuert veröffentlichen			Massenbearbeitung: Beiträge und	
und mit Passwort schützen	151		Seiten gleichzeitig editieren	183
Kategorien erstellen, verwalten und			Revisionen: Inhalte wiederherstellen	185
beschreiben	153			
Schlagwörter aussuchen und nutzen	155	6.	Die eigene WordPress-	
Eigene/Benutzerdefinierte Felder für			Website gestalten	187
Mediendateien	1 <i>57</i>		Themes: Grundlage für Layout und	
Mediathek: Bilder und hochgeladene			Funktionen	189
Dateien verwalten	159		Funktionen eines Themes	191
Bilder für die Bildbearbeitung öffnen	161		Das passende Theme für Ihr Projekt	
Bilder mit WordPress zuschneiden,			finden	193
drehen und spiegeln	163		Responsive Webdesign: Themes für	
Einen MP3-Player einbauen	165		alle Geräte	195
Das Upload-Limit für Mediendateien			Ein neues Theme über das Backend	
austricksen	167		installieren	197
Einer Seite ein anderes Template			Ein neues Theme per FTP installieren	199
zuweisen	169		Themes direkt in der Vorschau	
Zusammenhängende Seiten			anpassen	201
hierarchisieren	171		Bilder in die Kopfzeile einfügen	203
Verschiedene Startseiten: eine Seite			Ein Hintergrundbild für die Website	
als Startseite einstellen	1 <i>7</i> 3		einbinden	205
Kommentare verwalten, bearbeiten,			Farbgestaltung: Farben für Links, Text	
löschen	175		und Hintergrund	207
Kommentare moderieren	1 <i>77</i>		Widgets: mit Modulen die Website	
Beiträge und Seiten über die Übersicht			gestalten	209
verwalten	1 <i>7</i> 9		Widgets für Suche, Log-in und Menüs	211

	Externe Inhalte über das RSS-Widget einbauen	213		Stargazer: suchmaschinenoptimiert und flexibel	243
	Widgets für die Präsentation von			Pictorico: für Fotoblogs und Portfolios	245
	Website-Inhalten	215		Professional Business: den Gutenberg-	
	Text- und HTML-Widgets: simpel, aber			Editor vollkommen ausschöpfen	247
	großartig für die Gestaltung	219		Orvis: ein Portfolio und Blog für	
	Menü: ein Menü für die Navigation			Fotografen	249
	erstellen	221		Tonal: einspaltig, modern,	
	Menü: der Navigation Menüpunkte hinzufügen	223		minimalistisch und fokussiert	251
	Menü: Navigationspunkte sortieren		8.	WordPress mit Plug-ins	
	und in die Website einfügen	225		erweitern	253
	Menü: das Menü einem Bereich			Auswahlkriterien für Plug-ins	255
	zuordnen	227		Neue Plug-ins installieren	257
	Der HTML- und CSS-Editor von			Erweiterung de luxe: das Multi-Plug-in	
	WordPress	229		Jetpack	259
				Kurzübersicht: Jetpack	261
7.	Eine Auswahl hochwertiger			Ein Kontaktformular erstellen	263
	Themes	231		Gefährlich: Statistiken mit Jetpack	265
	Twenty Fourteen: variabel und	000		Abonnements für Beiträge und	
	magazinartig	233		Kommentare mit Jetpack	267
	Lodestar: trendiges Theme für	00.5		Fotokarussell: Bildergalerien perfekt	
	Unternehmen	235		inszenieren	269
	Edin: seriöse Geschäftsseiten mit	237		Kommentar-Spam mit Akismet	
	starker Typografie			bekämpfen	271
	Pique: variables One-Page-Webdesign	239		Kommentar-Spam mit Antispam Bee	
	Isola: großes Kopfzeilenbild, einspaltig, moderne Typografie	241		bekämpfen	273

	Datenbank und Dateien automatisch sichern	275	WordPress manuell aktualisieren Verzeichnisse und Dateien vor Zugriff	299
	Ihre Website bzw. Ihr Blog	2, 0	schützen mittels .htaccess	301
	beschleunigen und optimieren	277	Sicherheits-Plug-ins: die Qual der Wahl	303
	Suchmaschinenoptimierung	279	WordPress abhärten mit Sucuri Security	305
	Bessere Positionen bei Google & Co.	281	Log-in vor Brute-Force-Angriffen schützen	307
	Webseiten mit Yoast SEO optimieren	283	Gesundheit von WordPress überprüfen	309
	Arbeiten mit dem alten Classic Editor	285	Import und Export: von WordPress.com	
	Noch mehr Funktionen des		zum selbst gehosteten Webauftritt	
	Classic Editors	287	und zurück	311
	Noch mehr Plug-ins	289	Inhalte erst exportieren, dann	
	-		importieren	313
9.	Sicherheit, Updates und		Noch Fragen? – Die deutsche und die	
	Sicherheitskopien	291	weltweite WordPress-Community	
	Fünf einfache Regeln für mehr		helfen!	315
	Sicherheit	293		
	Updates und Aktualisierungen	295	Index	317
	WordPress automatisch aktualisieren	297		